
Проект 

ЗАКОН 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в Закон Саратовской области «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Саратовской области»  
 

Статья 1 

Внести в Закон Саратовской области от 3 декабря 2009 года № 201-ЗСО 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Саратовской 

области» (с изменениями от 28 января 2011 года № 10-ЗСО, 31 мая 2012 года 

№ 77-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 162-ЗСО, 27 декабря 2013 года № 237-

ЗСО, 4 февраля 2014 года № 14-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 110-ЗСО, 30 

сентября 2015 года № 127-ЗСО, 3 октября 2016 года № 125-ЗСО, 26 октября 

2017 года № 90-ЗСО, 3 октября 2018 года № 90-ЗСО, 29 марта 2019 года № 

24-ЗСО, 5 ноября 2019 года № 114-ЗСО, 2 июня 2020 года № 71-ЗСО) 

следующие изменения: 

1) в статье 1 после слов: «поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» дополнить словами «, физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - 

физические лица, применяющие специальный налоговый режим)»;  

2) в статье 3: 

в пункте 1 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим»; 

в пункте 2 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, поддержку физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим»; 

в пункте 3 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим»; 

в пункте 4 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим»; 

в пункте 5 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физическими лицами, применяющими специальный 

налоговый режим,»; 

в пункте 6 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим.»; 

3) в статье 6: 

абзац третий изложить в следующей редакции:  



«осуществляет разработку проектов правовых актов, направленных на 

развитие малого и среднего предпринимательства в области, поддержку 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, участвует в 

их реализации»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«оказывает в установленном порядке информационную, 

консультационную поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, содействует оказанию поддержки в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации работников субъектов малого и 

среднего предпринимательства в пределах компетенции»; 

4) в статье 9: 

в части 1 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим.»; 

в части 2: 

абзац первый после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим,»; 

в пункте 4 после слов «предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства» дополнить словами «, физическим лиц, 

применяющим специальный налоговый режим,»; 

в пункте 7 после слов «малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим»; 

5) дополнить статьей 18.1 следующего содержания: 

«Статья 18.1 Поддержка физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим 

1. Физические лица, применяющие специальный налоговый режим 

вправе обратиться в порядке и на условиях, которые установлены частями 2 -

 6 статьи 14 Федерального закона, за оказанием поддержки, предусмотренной 

статьями 17 - 21, 23, 25 Федерального закона, в органы исполнительной 

власти области, оказывающие поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также в организации, образующие инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. В соответствии с Федеральным законом органы государственной 

власти области наряду с формами поддержки, предусмотренными 

статьями 17 - 21, 23, 25 Федерального закона, вправе самостоятельно 

оказывать физическим лицам, применяющим специальный налоговый 

режим, иные формы поддержки за счет средств областного бюджета.  

3. Условия и порядок оказания поддержки физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим, устанавливаются 

нормативными правовыми актами области в целях реализации 

государственных программ (подпрограмм) области.  



4. Правовая поддержка оказывается физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, в рамках реализации государственных 

программ (подпрограмм) Российской Федерации, содержащих мероприятия, 

направленные на развитие физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим, (далее – государственные программы (подпрограммы) 

Российской Федерации), и государственных программ (подпрограмм) 

области. 

5. Оказание информационной поддержки физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим, осуществляется органами 

государственной власти области посредством размещения в соответствии с 

частью 3 статьи 19 Федерального закона в информационных системах, на 

официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в сети «Интернет» информации, необходимой 

для развития деятельности физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим, в том числе информации, указанной в пунктах 1, 6 и 7 

части 2 статьи 19 Федерального закона.»; 

6) в статье 19 в части 2 слова «(далее – государственные программы 

(подпрограммы) Российской Федерации)» исключить; 

7) в статье 20.1: 

в части 1 после слов «имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства» дополнить словами «, физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим»; 

в части 3 после слов «в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства» дополнить словами «, физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 

2020 года, и действует в течение срока проведения эксперимента, 

установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ 

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового 

режима «Налог на профессиональный доход». 

 

Проект внесен 

Губернатором области 

 


